
n=lte
AKADEMlE múzlcrícH
uutřHítl pRAzE

POSUDEK OPONENTA
KVAL|FlKAČNí PRÁCE

písEh/l NÉ

Krize klimatu jako drarnatický cjnitel v ďeskeim umďeckeím
dokumentárním filmu

MikolaďArsenjev

Dokumentární tvorba

bakalářský

Název práce

Autorlka práce:

§tudijní program:

Typ studijního
programu:

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Otázky, které abstrakt práce nabídl, byly s ohledem na rozsah bakalářské práce zodpovězeny,
Mikoláš Arsenjev si vytyčil prozkoumat, jakou roli má v současném českém dokumentárním filmu
klimatická změna a jak její podstata - tedy nevyhnutelnost, hrozba a potřeba jednat právě ted', je
využita ve Ťilmovém vyprávění. Pro ,,geologiclqý čas" klimatické krize a pocit z ohrožení, které je
daleko, popisuje klimatiokou krizi jako těžko uchopitelnou. Jak pro lidsfuo, tak ve uýsledku i pro
dokumentární tvůrce,

K tomu využívá filmovědných uýchodisek, ze ktených vyplývá, že postava v dramatu nemůže
nejednat, pokud je uvnitř bouře. A tou klimatická krize bezesporu je. §tudent poté vybírá ětyři
česká díla z minulých let, které prohlíží skz toto hledisko a zjišťuje, zda se podařilo potenciál
klinnatické krize ve filmu využíl a zda se vůbec povedlo filmovými prostředky o krizi vyprávět, Na
konci český dokument končí usvědčen. Žádný celovečerní film v České republice dle studentova
qýzkumu, o klimatické změně natoĎen zatím nebyl, nehledě na schopnost tvůrců využít ji pro
narativní vyprávění.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologíe v případě diplomové práce):

Téma aktuálnosti bylo naplněno bezezbytku, Ve světě, kde již dnes je pozdě a systémově
nedochází k odpovídající reakci, je překvapivé, že česká kinernatografie má podobné zpoždění
.jako politická reprezentace. Odpověd', proč tomu tak je, nacházíme u Arsenjeva mj. v odpovědích
režisérek zkoumaných filmů. ,,Vždyť o tom točí všichni". Bakalářská práce je však důkazem, že
tomu tak není a jde o jev vytěsňování, které autor textu přesně demonstruje skrze citace George
[/arshalla.

Zde bych ráda ocenila přesné propojení filmovědného pohledu na podstatu dramatu jako
takového, které autor umně zasazuje do situace, ve které se ted' jako lidstvo nacházíme. Tato
teoretická část nás dobře připraví na analýzu vybraného vzorku filmů.

Jen bych si dovolila drobnou výtku. Výběr čtyř filmů byl sice dobře teoreticky obhájen, ale přesto
jsem si nebyla zcela jista, že je opravdu srozumitelný. Sarnotný rozbor byl velmi pozoruhodný a
zajímalo by mne ponořit se do větších šíříjednotliuých děl či naopak číst analýzu většího vzorku

Stránka 1 z 2



filmŮ, Tento nárok, ale neodPovídá rozsahu bakalářské práce. Zdůrazniia bych zde i to, že autor
dle svého doznání absolvovai rozhovory s tvůrkyněmi a tvůrci fiímťr, Keré nakonec ani nepoužil.

odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Práce je výjimeČná svými poznatky a jsem přesvědčena, že rnůže být velmi prospěšná prozaČÍnající i zaběhlé tvůrce, kteří téma Řtlmaticte změny ántoli u" íilmu zpracovat. Ráda bychautora podpořila například k uspořádání rnodulove vliúky pro studentstvo FAMU, které témaklimatické krize ve ury"! íílmech zpracovává o poznání vice než renomovaní tvůrci, Autorovyobj:yy by rnohly být doplněny o ukázky z filmů a iilavně o otevřenou diskuzi, která by studujícímmohla pornoci podívat se na své případné ,,klimatické nam8tý'' z jiné perspektivy

Logická stavba a členění práce:
ČleněnÍ. odPovídá PoŽadavkŮm na závěrečnou teoretickou práci, a jak jsem zmínila výše,připravuje dobře teoretické podloží pro zkoumánívybraných f,lmových u"oiků, '- 

-

Formální úprava a nátežitosti práce včetně jejího rozsahu
ÚPrava téŽ odPovídá standardním požadavkům na teoretickou práci a rozsah také odpovídá

Práce s inforrnačními zdroji:
Práce se zdroji je Úměrná rozsahu bakalářské práce a dostatečně pestrá. Zdraje byly relevantnípro dané téma.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Student v textu nezaPařel své předeŠlé filmovědné vzdělání a zájem o literaturu týkající se tématuklimatické krize. Srozumitelnlim, přesto odborným, presným a ětiuým jazykem vede čtenáře svýmiobjevy.

celkovéfu lastní sh rnutí hodnotitele:
MikoláŠ Arsenjev si vYbral dŮležité téma, které pojal originálním a funkěním prizmatem, Jednotlivé
dŮvodY, které mne vedlY k jasnému hodnocení n jsem poslala v kapitolách 1nýše. Za práci muděkuji a doufám, Že v ní bude pokračovat jak na teoretické, tak praktické úrovni.
Otázky a nárněty k diskuzi při obhajobě:
t\lohl bY ve své Práci PokraČovat a měl by chuť předat rnlsledky svého bádání ijinou formou nežtouto prací?

Jak přesně došlo k uýběru jednotlirnlch fllmů z tohoto období?

Doporučení práce k obhajobě:
Navrhovaná klasifikace:
Datum vypracování posudku:

K obhajobě práci doporuĎuji

A

6,9,2023

-,: "b i .-1
('kl,e*- Í'a.-c hl *'/
.rrneno oron"n'a orra"

{,"3 z 1?s
(datum a podpis)

Stránka 2 z 2


